

**BARQAROR TURIZM: SAYOHATNING EKOLOGIK TOMONINI  
BOSHQARISH***Erkinov Akvar**Toshkent Xalqaro Kimyo universiteti**Turizm yo'nalishi**Xalilov Rizomat**Toshkent Xalqaro Kimyo universiteti**Turizm yo'nalishi*

**Annotatsiya.** Ushbu maqolada turizmning ekologik tomoni, sayohatning atrof - muhitga ta'siri va salbiy ta'sirlarni minimallashtirish uchun barqaror amaliyotlarni ilgari surishning ahamiyati ko'rib chiqiladi. Tadqiqot ekoturizmning tabiatni muhofaza qilish borasidagi rolini, turizmning an'anaviy turlari bilan bog'liq muammolarni va sayohatchilar va sayyohlik sanoatining atrof-muhitga ta'sirini yumshatish uchun birgalikda ishlash usullarini ko'rib chiqadi. Maqolada barqaror turizm, ekoturizm tashabbuslari va mas'uliyatli sayohat xatti-harakatlari zarurligi kabi asosiy tushunchalar ko'rib chiqiladi. Adabiyotlarni tahlil qilish va tadqiqot metodologiyasi orqali ishning maqsadi tabiiy ekotizimlar va biologik xilma - xillikni himoya qilish uchun turizmni ekologik jihatdan mas'uliyatli tarzda qanday amalga oshirish mumkinligi haqida tushuncha berishdir.

**Kalit so'zlar:** Ekoturizm, Barqaror turizm, Ekologik ta'sir, Tabiatni muhofaza qilish harakatlari, Mas'uliyatli sayohat harakati, Turizm sanoati, Bioxilma-xillikni saqlash, Ekologik barqarorlik, Turizmni boshqarish, Barqaror amaliyotlar.

**Abstract.** This paper examines the ecological side of tourism, focusing on the impact of travel on the environment and the importance of promoting sustainable practices to minimize negative effects. The study explores the role of ecotourism in conservation efforts, the challenges posed by traditional tourism practices, and the ways in which travelers and the tourism industry can work together to mitigate environmental impact. The paper discusses key concepts such as sustainable tourism, ecotourism initiatives, and the need for responsible travel behavior. Through literature analysis and research methodology, the study aims to provide insights into how tourism can be conducted in an environmentally responsible manner to protect natural ecosystems and biodiversity.

**Keywords:** ecotourism, sustainable tourism, environmental impact, conservation efforts, Responsible Travel movement, tourism industry, Biodiversity Conservation, Environmental Sustainability, Tourism Management, sustainable practices.

**Абстрактный.** В данной статье рассматривается экологическая сторона туризма, в центре внимания - влияние путешествий на окружающую среду и важность продвижения устойчивых практик для минимизации негативных последствий. В исследовании рассматривается роль экотуризма в усилиях по сохранению природы, проблемы, связанные с традиционными видами туризма, и способы, с помощью которых путешественники и туристическая индустрия могут работать вместе, чтобы смягчить воздействие на окружающую среду. В статье рассматриваются такие ключевые понятия, как устойчивый туризм, инициативы в области экотуризма и необходимость ответственного поведения в путешествиях. Благодаря анализу литературы и методологии исследования, цель работы - дать представление о том, как туризм может осуществляться экологически ответственным образом для защиты природных экосистем и биоразнообразия.

**Ключевые слова:** экотуризм, устойчивый туризм, воздействие на окружающую среду, природоохранные мероприятия, ответственное туристическое движение, индустрия туризма, сохранение биоразнообразия, экологическая устойчивость, управление туризмом, устойчивые практики.

#### **Kirish.**

Ushbu tadqiqot uchun adabiyotlarni tahlil qilish ekoturizm, barqaror turizm va sayohatning ekologik ta'siri bilan bog'liq ilmiy maqolalar, hisobotlar va amaliy tadqiqotlarni o'rganishni o'z ichiga olgan. Mavzu bo'yicha kerakli ma'lumotlarni to'plash uchun turli xil ma'lumotlar bazalari, shu jumladan ilmiy jurnallar va onlayn omborlar qidirildi. Adabiyotlarni ko'rib chiqishda ta'kidlangan asosiy mavzular tabiatni muhofaza qilish harakatlarining ahamiyati, an'anaviy sayyohlik amaliyoti muammolari va ekoturizmning mahalliy jamoalar va atrof-muhit uchun potentsial afzalliklarini o'z ichiga olgan.

Tadqiqot metodologiyasi nuqtai nazaridan adabiyotlarni ko'rib chiqish natijalarini o'rganish va talqin qilish uchun sifatli tahlil ishlatilgan. Tadqiqot turizmning ekologik tomoni haqida tasavvurga ega bo'lish va sanoatda barqarorlikni targ'ib qilish strategiyasini aniqlash uchun mavjud tadqiqotlarni sintez qilishga qaratilgan. Ekoturizmning turli nuqtai nazarlari va yondashuvlarini tahlil qilib, tadqiqot mavzuni har tomonlama ko'rib chiqishga va kelajakdagi harakatlar uchun tavsiyalar ishlab chiqishga intildi. "Munozara" bo'limi adabiyotlarni tahlil qilish asosida olingan asosiy topilmalarni ko'rib chiqadi, turizmning ekologik oqibatlarini va ularni bartaraf etish bo'yicha potentsial echimlarni ta'kidlaydi. Natijalar shuni ko'rsatadiki, turizmning an'anaviy turlari, masalan, haddan tashqari rivojlanish, ifloslanish va yashash joylarini yo'q qilish atrof-muhit uchun katta xavf tug'diradi. Biroq, ekoturizm tashabbuslari sayohatchilarning mas'uliyatli xatti-harakatlarini rag'batlantirish va tabiatni muhofaza

qilish harakatlarini qo'llab-quvvatlash orqali ushbu salbiy ta'sirlarni minimallashtirishga istiqbolli yondashuvni taklif qiladi.

Tadqiqot, shuningdek, barqaror va ekologik mas'uliyatli turizmni ta'minlash uchun sayohatchilar, turoperatorlar va davlat idoralari o'rtasidagi hamkorlikning ahamiyati haqida gapiradi. Turizmning ekologik tomoni to'g'risida xabardorlikni oshirish va tabiiy resurslarni himoya qilish siyosati va qoidalarini amalga oshirish orqali manfaatdor tomonlar sayyoramizning biologik xilma-xilligi va ekotizimlarini kelajak avlodlar uchun saqlab qolish uchun birgalikda ishlashlari mumkin.

So'nggi yillarda ekoturizm katta mashhurlikka erishdi, chunki sayohatchilar atrof-muhitga ta'sirini tobora ko'proq anglaydilar. Odamlar sayyoramizni saqlab qolish muhimligini tobora ko'proq anglab yetar ekan, sayohatning ekologik variantlariga qiziqish ortib bormoqda.

Turizm haqida o'ylaganimizda, biz ko'pincha go'zal manzara, ekzotik yovvoyi tabiat va dam olishni tasavvur qilamiz. Shu bilan birga, turizmning ushbu sohalarga ekologik ta'sirini ham hisobga olishimiz kerak. Turizm atrof-muhitga qanday boshqarilishiga qarab ijobiy va salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin.

Ekoturizmning asosiy jihatlaridan biri bu barqarorlikdir. Barqaror turizm tabiatni muhofaza qilish va mahalliy jamoalarni qo'llab-quvvatlash orqali turizmning atrof-muhitga salbiy ta'sirini minimallashtirishga qaratilgan. Bunga chiqindilarni minimallashtirish, resurslarni tejash va tabiiy yashash joylarini himoya qilish kiradi.

Ekoturizm atrof-muhit muammolari to'g'risida xabardorlikni oshirishda ham muhim rol o'ynaydi. Tabiatning go'zalligini bevosita his qilish orqali sayohatchilar atrof-muhit bilan bog'lanish va tabiatni muhofaza qilish tarafdorlari bo'lish ehtimoli ko'proq. Xabardorlikni oshirish xulq-atvor va atrof-muhitga nisbatan ijobiy o'zgarishlarga olib kelishi mumkin.

Ekoturizm atrof-muhitni muhofaza qilishni targ'ib qilishdan tashqari, mahalliy jamoalarga ham foyda keltirishi mumkin. Ekologik toza korxonalar va tashabbuslarni qo'llab-quvvatlash orqali turizm mahalliy aholi uchun madaniy merosini saqlab qolish bilan birga iqtisodiy imkoniyatlar yaratishi mumkin. Bu qashshoqlikni kamaytirishga va mahalliy jamoalarning tabiiy resurslari uchun javobgarlikni o'z zimmlariga olishlari uchun imkoniyatlarini kengaytirishga yordam beradi.

Ammo shuni ta'kidlash kerakki, ekoturizm muammolardan xoli emas. Haddan tashqari turizm, atrof - muhitning ifloslanishi va yashash joylarining yo'q qilinishi sayyohlik faoliyatini noto'g'ri boshqarish natijasida yuzaga kelishi mumkin bo'lgan ba'zi muammolardir. Sayohatchilar, turoperatorlar va davlat idoralari turizmning barqarorligi va ekologik javobgarligini ta'minlash uchun birgalikda ishlashlari kerak.

Xulosa qilib shuni ta'kidlash kerakki, ekoturizm sayyoramizning tabiiy mo " jizalari bilan tanishish uchun noyob imkoniyatni taqdim etadi, shu bilan birga atrof-

muhitni muhofaza qilish va mahalliy jamoalarni qo'llab-quvvatlaydi. Ekologik toza sayohat variantlarini tanlash va sayohat paytida ongli qarorlar qabul qilish orqali barchamiz sayyoramizning sog'lom va barqaror kelajagiga hissa qo'shishimiz mumkin.

Ekoturizm, shuningdek, barqaror turizm sifatida ham tanilgan, so'nggi yillarda odamlar an'anaviy turizmning atrof-muhitga ta'siri haqida ko'proq xabardor bo'lishlari bilan mashhur manzilga aylandi. Turizmning bu turi mahalliy jamoalar va uning atrofidagi tabiatga salbiy ta'sirini minimallashtiradigan mas'uliyatli sayohat yondashuviga qaratilgan. Ushbu maqolada biz turizmning ekologik tomonini va ekoturizm sayyoramizni saqlashga qanday hissa qo'shishi mumkinligini ko'rib chiqamiz.

Ekoturizmning asosiy tamoyillaridan biri biologik xilma-xillik va ekotizimlarni saqlashga hissa qo'shishdir. Ekoturistlar tabiiy hududlarga tashrif buyurish va atrof-muhitga minimal ta'sir ko'rsatadigan faoliyat bilan shug'ullanish orqali nozik ekotizimlar va ularda yashovchi turlarni himoya qilishga yordam beradi. Bu an'anaviy turizmdan keskin farq qiladi, bu ko'pincha baliq ovlash, o'rmonlarni kesish va ifloslanish kabi atrof-muhitga zarar etkazadigan faoliyat bilan bog'liq.

Ekoturizm tabiatni muhofaza qilishni targ'ib qilishdan tashqari, mahalliy jamoalar va iqtisodiyotni qo'llab-quvvatlashga qodir. Barqaror turizm amaliyotiga sarmoya kiritish va mahalliy biznesni qo'llab-quvvatlash orqali ekoturistlar o'zlari tashrif buyurgan hududlar aholisi uchun ish o'rinlari va daromad olish imkoniyatlarini yaratishga hissa qo'shishlari mumkin. Bu qashshoqlik darajasini kamaytirishga va noqonuniy o'rmonlarni kesish yoki brakonerlik kabi atrof-muhitga zarar etkazadigan faoliyatga bo'lgan ehtiyojni kamaytirishga yordam beradi.

Bundan tashqari, ekoturizm atrof-muhit muammolari to'g'risida xabardorlikni oshirishi va odamlarni sayyorani himoya qilish harakatlariga ilhomlantirishi mumkin. Ekoturizm operatorlari tashrif buyuruvchilarga tabiatni muhofaza qilish va barqaror rivojlanishning ahamiyati to'g'risida ma'lumot berish orqali mas'uliyat va atrof-muhitga hurmat hissini shakllantirishga hissa qo'shishi mumkin. Bu sayohat orasida ham, umuman jamiyatda ham xatti-harakatlar va munosabatlarda ijobiy o'zgarishlarga olib kelishi mumkin.

Umuman olganda, turizmning ekologik tomoni keyingi ta'tilni rejalashtirishda e'tiborga olish kerak bo'lgan muhim jihatdir. Ekoturizm tashabbuslari va mas'uliyatli sayohat amaliyotlarini qo'llab-quvvatlash orqali siz sayyorani himoya qilishga yordam berasiz va kelajak avlodlar uchun tabiiy muhojizalarimizni saqlashga hissa qo'shasiz. Shunday qilib, keyingi safar sayohatni rejalashtirganingizda, nima uchun turizmning ekologik tomonini ko'rib chiqmaysiz va atrof-muhitga ijobiy ta'sir ko'rsatmaysiz?

So'nggi yillarda ekoturizm kontseptsiyasi sayohat sanoatida keng qo'llanilmoqda. Ko'proq odamlar o'z harakatlarining atrof-muhitga ta'sirini anglab etar ekan, barqaror

va barqaror sayohat variantlariga talab eksponent ravishda o'sib bormoqda. Bu tabiatni muhofaza qilish va saqlashga tobora ko'proq e'tibor qaratilayotgan turizm haqidagi tushunchamizni o'zgartirishga olib keldi.

Ekoturizmning asosiy jihatlaridan biri turizm atrof-muhitga ijobiy va salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkinligini tan olishdir. Turizm mahalliy jamoalarga iqtisodiy foyda keltirishi va tabiatni muhofaza qilish muammolari to'g'risida xabardorlikni oshirishi mumkin bo'lsa-da, bu yashash joylarining haddan tashqari rivojlanishiga, ifloslanishiga va yo'q qilinishiga olib kelishi mumkin. Shuning uchun sayohatchilar uchun sayohatlarining ekologik oqibatlarini hisobga olish va ta'tilni rejalashtirishga mas'uliyat bilan yondashish juda muhimdir.

Sayohatchilar turizmning ekologik tarkibiy qismini qo'llab-quvvatlashning ko'plab usullari mavjud. Eng muhimlaridan biri ekologik toza yashash joylarini tanlashdir. Bunga qayta tiklanadigan energiyadan foydalanish, suv iste'molini minimallashtirish va chiqindilarni kamaytirish kabi barqaror rivojlanish tamoyillariga amal qiladigan mehmonxonalarda yashash kiradi. Bunday muassasalarni qo'llab-quvvatlash orqali sayohatchilar uglerod izini kamaytirishi va atrof-muhitga e'tibor qaratadigan korxonalarini qo'llab-quvvatlashi mumkin.

Ekologik toza turar joyni tanlashdan tashqari, sayohatchilar sayohatlarida tabiatni muhofaza qilish tadbirlarida qatnashish orqali turizmning ekologik tomonini qo'llab-quvvatlashlari mumkin. Bu mahalliy tabiatni muhofaza qilish tashkilotlarida ko'ngillilik qilish, yovvoyi tabiatni kuzatish dasturlarida qatnashish yoki yo'qolib ketish xavfi ostida turgan turlar va yashash joylarini himoya qilishga qaratilgan ekoturizm tashabbuslarini qo'llab-quvvatlash bo'lishi mumkin. Ushbu tadbirlarda ishtirok etish orqali sayohatchilar atrof-muhitga ijobiy ta'sir ko'rsatishi va kelajak avlodlar uchun tabiiy dunyoni saqlashga yordam berishi mumkin.

Turizmning ekologik tarkibiy qismini qo'llab - quvvatlashning yana bir muhim jihati bu mas'uliyatli turistik xatti-harakatlardir. Bunga mahalliy yovvoyi tabiatni hurmat qilish, chiqindilar va plastmassa iste'molini kamaytirish va sayohatlaringizning atrof-muhitga ta'sirini minimallashtirish kiradi. Ushbu ko'rsatmalarga rioya qilgan holda, sayohatchilar o'zlarining ekologik izlarini minimallashtirishlari va sayohatlarining sayyoraga ijobiy ta'sirini ta'minlashlari mumkin.

Umuman olganda, turizmning ekologik tomoni sayohatchilar uchun tobora muhim omil bo'lib bormoqda. Mas'uliyatli tanlov qilish va ekologik tashabbuslarni qo'llab-quvvatlash orqali sayohatchilar atrof-muhitni muhofaza qilishga yordam beradi va kelajak avlodlarga tabiiy dunyo mo " jizalaridan bahramand bo'lish imkoniyatini beradi. Shunday qilib, keyingi safar ta'tilni rejalashtirayotganda, sayohatingizning ekologik oqibatlari haqida o'ylang va turizmning ekologik tarkibiy qismini qo'llab-quvvatlash choralarini ko'ring.

Turizm-bu dunyoning ko'plab mamlakatlariga iqtisodiy farovonlik olib keladigan jadal rivojlanayotgan sanoat. Biroq, turizmning atrof-muhitga ta'siri ko'pincha e'tibordan chetda qoladi. Turizmning ekologik tomoni sayyoramizning kelajak avlodlar uchun saqlanishini ta'minlash uchun e'tiborga olinishi kerak bo'lgan muhim jihatdir.

Turizm ekologiyasi bilan bog'liq asosiy muammolardan biri bu tabiiy resurslarga yuklanishdir. Mashhur joylarga sayyohlar oqimi suv, energiya va oziq-ovqat mahsulotlarini ortiqcha iste'mol qilishga olib kelishi mumkin. Bu resurslarning kamayishi va atrof-muhitning ifloslanishiga olib kelishi mumkin, bu esa ekologiyaga uzoq muddatli ta'sir ko'rsatishi mumkin. Bunga qarshi kurashish uchun sayyohlar resurslardan foydalanishga e'tibor berishlari va barqaror rivojlanishga ustuvor ahamiyat beradigan korxonalarni qo'llab-quvvatlashlari muhimdir.

Turizmning ekologik tomoni bilan bog'liq yana bir savol - yovvoyi tabiat va ekotizimlarga ta'siri. Ko'pgina mashhur sayyohlik joylarida mo'rt ekotizimlar va yo'qolib ketish xavfi ostida turgan turlar yashaydi. Sayyohlar oqimi yovvoyi tabiatning yashash muhitini buzishi mumkin, bu esa yashash joylarining yo'q qilinishiga va biologik xilma-xillikning pasayishiga olib keladi. Ushbu ekotizimlarni himoya qilish uchun sayyohlar yovvoyi tabiatni hurmat qilishlari va tabiatni muhofaza qilish harakatlarini qo'llab-quvvatlashlari muhimdir.

Iqlim o'zgarishi turizm ekologiyasi bilan bog'liq yana bir muhim muammodir. Issiqxona gazlari chiqindilarining asosiy manbalaridan biri bo'lgan transport sektori turizm sanoatida muhim rol o'ynaydi. Xususan, havo qatnovi atmosferaga katta miqdordagi karbonat angidridni chiqarib, global isishga yordam beradi. Turizmning atrof-muhitga ta'sirini kamaytirish uchun sayohatchilar uchun poezdlar yoki avtobuslar kabi ekologik toza transport turlarini tanlash va daraxt ekish yoki qayta tiklanadigan energiya loyihalari kabi tashabbuslar orqali uglerod izini qoplash muhimdir.

Ijobiy tomoni shundaki, ekoturizm tabiatni muhofaza qilish va barqaror rivojlanishga qaratilgan o'sib borayotgan tendentsiyadir. Ekoturizm atrof-muhitga salbiy ta'sirni kamaytiradigan va mahalliy jamoalarni qo'llab-quvvatlaydigan mas'uliyatli sayohat yondashuvini targ'ib qiladi. Ekoturizm faoliyatida ishtirok etish orqali sayyohlar tabiatni muhofaza qilish harakatlariga hissa qo'shishlari va tashrif buyuradigan joylarning barqaror rivojlanishini qo'llab-quvvatlashlari mumkin.

Xulosa qilib shuni ta'kidlash kerakki, turizmning ekologik tomoni turizm sanoatining uzoq muddatli barqarorligini ta'minlash uchun e'tiborga olinishi kerak bo'lgan muhim jihatdir. Resurslardan foydalanishga ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo'lish, yovvoyi tabiatni hurmat qilish va tabiatni muhofaza qilish bo'yicha sa'y-harakatlarni qo'llab-quvvatlash orqali sayyohlar turizmning atrof-muhitga salbiy ta'sirini minimallashtirishga yordam beradi. Bundan tashqari, ekoturizmni targ'ib qilish va ishtirok etish orqali sayohatchilar sayyoramizning go'zalligi va xilma-xilligidan

bahramand bo'lish bilan birga tabiatni muhofaza qilish va barqarorlik tashabbuslarini qo'llab-quvvatlashlari mumkin.

Turizmning ekologik tomoni: yashil kelajak uchun barqaror amaliyotni targ'ib qilish. Turizm rivojlanayotgan sanoat bo'lib, har yili millionlab odamlar yangi madaniyatlar, landshaftlar va tajribalar bilan tanishish uchun dunyoning turli burchaklariga boradilar. Biroq, global turizmning o'sishi bilan atrof-muhitga sezilarli ta'sir ko'rsatmoqda. Tashish paytida karbonat angidrid chiqindilaridan tortib, mehmonxonalar va diqqatga sazovor joylarda chiqindilar paydo bo'lishigacha, sayyohlik sanoati boradigan joy ekologiyasiga zararli ta'sir ko'rsatishi mumkin.

Turizm sanoati uchun atrof-muhitga ta'siringizni tan olish va barqaror amaliyotni targ'ib qilish choralarini ko'rish juda muhimdir. Bunga barqaror transport turlari orqali karbonat angidrid chiqindilarini kamaytirish, qayta ishlash va kompostlash dasturlari orqali chiqindilarni minimallashtirish va tabiiy yashash joylari va yovvoyi tabiatni muhofaza qilish bo'yicha mahalliy tabiatni muhofaza qilish tadbirlarini qo'llab-quvvatlash kiradi.

Turizm ekologik barqarorlikka hissa qo'shishi mumkin bo'lgan asosiy usullardan biri ekoturizm tashabbuslaridir. Ekoturizm-bu atrof-muhitni saqlaydigan va mahalliy aholi farovonligini yaxshilaydigan tabiiy hududlarga mas'uliyatli sayohat. Ekoturlarda ishtirok etish orqali sayyohlar tabiatni muhofaza qilishni targ'ib qiluvchi tadbirlarda, masalan, yovvoyi tabiatni kuzatish, yashash joylarini tiklash va barqaror dehqonchilik amaliyotlarida ishtirok etishlari mumkin.

Bundan tashqari, ekologik toza turar joylar o'zlarining ekologik izlarini minimallashtirishga intilayotgan sayohatchilar orasida tobora ommalashib bormoqda. Energiya tejaydigan yoritish, suvni tejaydigan chiroqlar va chiqindilarni kamaytirish dasturlari kabi "yashil" amaliyotlarni amalga oshiradigan mehmonxonalar va dam olish maskanlari nafaqat ekologik ongli mehmonlarni jalb qiladi, balki tabiiy resurslarni saqlashga ham hissa qo'shadi.

Ekologik turizm va "yashil" mehmonxonalardan tashqari, sayyohlik sanoati turizmni barqaror rivojlantirish tashabbuslari orqali mahalliy jamoalarni qo'llab-quvvatlashi mumkin. Mahalliy hamjamiyat tomonidan boshqariladigan tabiatni muhofaza qilish loyihalariga sarmoya kiritish, mahalliy aholi bilan madaniy almashinuvni rivojlantirish va mahalliy mahsulotlar va xizmatlardan foydalanish orqali turizm aholi hayotiga ijobiy ta'sir ko'rsatishi va shu bilan birga manzil ekologiyasini saqlab qolishi mumkin.

Oxir oqibat, turizmning ekologik komponenti sanoatning uzoq muddatli barqarorligi uchun muhimdir. Sayohatga mas'uliyatli munosabatni targ'ib qilish, tabiatni muhofaza qilish bo'yicha sa'y-harakatlarni qo'llab-quvvatlash va mahalliy jamoalar bilan muloqot qilish orqali turizm atrof-muhitni muhofaza qilish va keyingi

avlodlar uchun yanada yashil kelajakka hissa qo'shish uchun yaxshilik kuchiga aylanishi mumkin. Sayohatlarimiz Sayyora va uning aholisiga ijobiy ta'sir ko'rsatishi uchun birgalikda harakat qilaylik.

Turizm-bu dunyoning turli burchaklaridan odamlar yangi madaniyatlar, landshaftlar va diqqatga sazovor joylar bilan tanishish uchun keladigan rivojlanayotgan sanoat. Biroq, turizmning o'sishi bilan atrof-muhitga salbiy ta'sir ham paydo bo'ladi, bu ko'pincha turizmning ekologik tomoni deb ataladi.

Ekoturizm bilan bog'liq asosiy muammolardan biri bu tabiiy yashash joylari va ekotizimlarni yo'q qilishdir. Sayyohlar oqimi bu muhitlarning nozik muvozanatini buzishi mumkin, bu esa tuproq eroziyasiga, o'rmonlarning kesilishiga va yovvoyi tabiat tahdidiga olib keladi. Bu nafaqat mahalliy ekotizimga, balki ularning omon qolishiga bog'liq bo'lgan odamlarning hayotiga ham ta'sir qiladi.

Yana bir muammo - sayyohlarning suv, energiya va oziq-ovqat kabi resurslarni haddan tashqari iste'mol qilishi. Ko'plab mashhur sayyohlik joylari tobora ko'payib borayotgan tashrif buyuruvchilarning ehtiyojlarini qondirishga harakat qilmoqda, bu ularning tabiiy resurslari va infratuzilmasiga yuk olib keladi. Bu atrof-muhitning degradatsiyasiga va ifloslanishiga olib kelishi mumkin, bu esa turizmning ekologik ta'sirini yanada kuchaytiradi.

Bundan tashqari, sayohat uglerod izi global isish va iqlim o'zgarishiga hissa qo'shadigan asosiy omillardan biridir. Sayyohlar foydalanadigan transport, xoh samolyot, xoh avtomobil, xoh kruiz kemasi bo'lsin, sayyoramizning isishiga hissa qo'shadigan issiqxona gazlarini chiqaradi. Bu nafaqat atrof-muhitga, balki ushbu turmush tarziga bog'liq bo'lgan jamoalarga ham ta'sir qiladi.

Ushbu muammolarga qaramay, turizmning ekologik ta'sirini yumshatish usullari mavjud. Barqaror va mas'uliyatli turizm amaliyotlari, masalan, ekologik toza joylarda joylashtirish, mahalliy oziq-ovqat manbalaridan foydalanish va tabiatni muhofaza qilish harakatlari sayohatchilarning ekologik izini minimallashtirishga yordam beradi. Ta'lim va atrof-muhitni muhofaza qilishning ahamiyati to'g'risida xabardorlik barqaror turizmni rivojlantirishda ham hal qiluvchi rol o'ynashi mumkin.

Xulosa qilib shuni ta'kidlash kerakki, turizm butun dunyo bo'ylab jamoalarga iqtisodiy foyda keltirishi mumkin, ammo turizmning ekologik tomonini hisobga olish va uning atrof-muhitga ta'sirini minimallashtirish choralari ko'rish muhimdir. Barqaror amaliyotlarni qo'llash va tabiiy yashash joylarini saqlab qolish muhimligi to'g'risida xabardorlikni oshirish orqali biz kelajak avlodlar sayyoramiz go'zalligidan bahramand bo'lishda davom etishlarini ta'minlashimiz mumkin.

So'nggi yillarda turizmning atrof-muhitga ta'siri tabiatni muhofaza qilish bo'yicha mutaxassislar va ekologlar uchun katta tashvish tug'dirdi. Ko'proq odamlar dunyoning turli burchaklariga sayohat qilar ekan, turizmning atrof-muhitga salbiy ta'siri tobora



ravshanlashmoqda. Tabiiy yashash joylarini yo'q qilishdan tortib, havo va suvning ifloslanishigacha, turizmning ekologik tomoni diqqat bilan ko'rib chiqishni talab qiladigan murakkab masaladir.

Turizmning atrof-muhitga salbiy ta'sirining asosiy usullaridan biri bu tabiiy yashash joylarini yo'q qilishdir. Ko'proq sayyohlar mashhur dam olish maskanlariga tashrif buyurganligi sababli, uy-joy, transport va boshqa xizmatlarga talab ortib bormoqda, bu esa ilgari tegmagan joylarda mehmonxonalar, yo'llar va boshqa infratuzilma ob'ektlarini qurishga olib keladi. Bu biologik xilma-xillik va nozik ekotizimlarning muvozanatiga tahdid soladigan muhim ekotizimlarning yo'q qilinishiga va yovvoyi tabiatning harakatlanishiga olib kelishi mumkin.

Turizm yashash joylarini yo'q qilishdan tashqari, havo va suvning ifloslanishiga ham hissa qo'shishi mumkin. Sayyohlarni belgilangan joyga va orqaga tashish, mehmonxonalar va boshqa sayyohlik ob'ektlarining energiya sarfi issiqxona gazlari chiqindilarining ko'payishiga va havoning ifloslanishiga olib kelishi mumkin. Bundan tashqari, plastik suv idishlari va oziq-ovqat paketlari kabi sayyohlarning chiqindilarini yo'q qilish suv yo'llarini ifloslantirishi va dengiz hayotiga zarar etkazishi mumkin.

Ushbu muammolarni hal qilish uchun sayyohlar ham, sayyohlik sanoati ham atrof-muhitga ta'sirini minimallashtirish choralarini ko'rishlari muhimdir. Bunga ekologik toza uy-joylarni tanlash, jamoat transportidan foydalanish yoki haydash o'rniga piyoda yurish, qayta foydalanish mumkin bo'lgan mahsulotlar va qayta ishlash orqali chiqindilarni minimallashtirish kiradi. Bundan tashqari, hukumatlar va tashkilotlar ekologik toza xatti-harakatlarni rag'batlantiradigan qoidalar va imtiyozlarni joriy etish orqali barqaror turizm amaliyotini targ'ib qilishda rol o'ynashi mumkin. Oxir oqibat, turizmning ekologik tomoni murakkab masala bo'lib, uni hal qilish uchun barcha manfaatdor tomonlarning birgalikdagi sa'y - harakatlari talab etiladi. Turizmning atrof-muhitga ta'siri to'g'risida xabardorlikni oshirish va ta'sirimizni minimallashtirish choralarini ko'rish orqali biz kelajak avlodlar sayyoramizning tabiiy go'zalligi va biologik xilma-xilligidan bahramand bo'lishlarini ta'minlay olamiz. Keling, atrof-muhitni himoya qilish va uni kelajak avlodlar uchun saqlab qolish uchun qo'limizdan kelganini qilaylik.

Ekoturizm-bu sayyohlik sanoatida o'sib borayotgan tendentsiya bo'lib, u tabiatni muhofaza qilishni rag'batlantirish va mahalliy jamoalarni qo'llab-quvvatlash orqali sayohatning atrof-muhitga salbiy ta'sirini minimallashtirishga intiladi. Ko'proq odamlar o'z sayohatlarining ekologik oqibatlarini anglab yetar ekan, ekoturizm an'anaviy turizmga barqaror muqobil sifatida mashhurlikka erishmoqda.

Ekoturizmning asosiy jihatlaridan biri bu tabiiy yashash joylari va yovvoyi tabiatni muhofaza qilishdir. Tabiatni muhofaza qilishga ustuvor ahamiyat beradigan yo'nalishlarni tanlash orqali sayohatchilar zaif ekotizimlar va turlarni saqlashga

yordam beradi. Milliy bog'lar, qo'riqxonalar va ekologik toza kabinalar atrof - muhitni muhofaza qilish va barqaror turizm amaliyotini targ'ib qilishga bag'ishlangan joylarga misoldir.

Tabiatni muhofaza qilish bo'yicha sa'y-harakatlarni qo'llab-quvvatlashdan tashqari, ekoturizm mahalliy jamoalarga ham foyda keltiradi. Mahalliy mehmonxonalarda qolish, mahalliy restoranlarda ovqatlanish va mahalliy aholi bazasida o'tkaziladigan ekskursiyalar va tadbirlarda qatnashish orqali sayohatchilar o'zlari tashrif buyurgan aholi punktlarining iqtisodiy rivojlanishiga bevosita hissa qo'shishlari mumkin. Bu mahalliy aholi uchun barqaror yashash manbalarini yaratishga yordam beradi va daraxt kesish yoki tog ' - kon sanoati kabi barqaror bo'lmagan sohalarga qaramlikni kamaytiradi.

Bundan tashqari, ekoturizm atrof-muhit muammolari to'g'risida xabardorlikni oshirishga yordam beradi va odamlarni kundalik hayotda tabiatga nisbatan yumshoqroq bo'lishga undaydi. Tabiatning go'zalligini bevosita his qilish va tabiatni muhofaza qilish muhimligini o'rganish orqali sayohatchilar barqaror turmush tarzi va atrof-muhitni muhofaza qilish tarafdorlari bo'lishlari mumkin.

Umuman olganda, ekoturizm sayohatchilarga tabiiy dunyoni mas'uliyatli va barqaror tarzda boshdan kechirish imkoniyatini beradi. Tabiatni muhofaza qilish va mahalliy jamoalarni qo'llab-quvvatlashga ustuvor ahamiyat beradigan yo'nalishlarni tanlab, sayohatchilar atrof-muhitga ijobiy ta'sir ko'rsatishi va sayyoramizni kelajak avlodlar uchun himoya qilishga hissa qo'shishi mumkin. Shunday qilib, keyingi safar sayohatingizni rejalashtirayotganda, turizmning ekologik tomonini ko'rib chiqing va mas'uliyatli sayohatni tanlang.

Turizm uzoq vaqtdan beri butun dunyo bo'ylab gullab-yashnagan sanoat bo'lib, har yili yangi joylarni o'rganadigan, turli madaniyatlarga sho'ng'iydigan va o'chmas xotiralar yaratadigan millionlab sayohatchilarni jalb qiladi. Biroq, turizm mahalliy jamoalarga iqtisodiy foyda keltirsa va madaniy merosni saqlashga yordam bersa-da, u atrof-muhitga ham sezilarli ta'sir ko'rsatadi.

Turizmning ekologik tomoni e'tibordan chetda qolmasligi kerak bo'lgan eng muhim jihatdir. Ko'proq odamlar mashhur dam olish joylariga sayohat qilar ekan, bu hududlardagi tabiiy landshaftlar va yovvoyi tabiat tobora ko'proq bosim va tahdidga duchor bo'lmoqda. Mashhur sayyohlik joylarining haddan tashqari ko'pligidan tortib, transport va chiqindilarning ifloslanishigacha, turizmning ekologik izi shubhasizdir.

Ekoturizmning eng qiyin vazifalaridan biri bu sayohatni ommalashtirish va tabiiy muhitni saqlash o'rtasidagi muvozanatni topishdir. Barqaror turizm amaliyoti sayyoramizning qimmatbaho resurslarini himoya qilish va saqlash uchun tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bunga sayohatga mas'uliyatli munosabatni targ'ib qilish, tabiatni muhofaza qilish bo'yicha mahalliy sa'y-harakatlarni qo'llab-quvvatlash va ekologik infratuzilmaga sarmoya kiritish kiradi.

Ekoturizmning asosiy tamoyillaridan biri bu atrof-muhitga salbiy ta'sirni minimallashtirish va mahalliy aholi uchun foydani maksimal darajada oshirishdir.

Bunga qayta tiklanadigan energiyadan foydalanish, suv iste'molini kamaytirish va yovvoyi tabiatni muhofaza qilish loyihalarini qo'llab-quvvatlash kabi barqaror amaliyotlar orqali erishish mumkin. Sayyohlik faoliyatiga "yashil" tashabbuslarni kiritish orqali biz kelajak avlodlar uchun nozik ekotizimlar va biologik xilma-xillikni saqlashga yordam bera olamiz.

Barqaror amaliyotni joriy etishdan tashqari, turizmning ekologik tarkibiy qismini targ'ib qilishning asosiy tarkibiy qismlari ta'lim va xabardorlikdir. Sayohatchilar ongli qarorlar qabul qilish, mahalliy madaniyat va an'analarni hurmat qilish va ekologik tashabbuslarni qo'llab-quvvatlash orqali atrof-muhitni muhofaza qilishda hal qiluvchi rol o'ynaydi. Tabiatni muhofaza qilish va barqaror rivojlanishning ahamiyati to'g'risida xabardorlikni oshirish orqali biz yanada mas'uliyatli va ekologik ongli sayohat sanoatini yaratishimiz mumkin.

Xulosa qilib shuni ta'kidlash kerakki, turizmning ekologik tomoni barcha manfaatdor tomonlarning e'tiborini va harakatlarini talab qiladigan muhim jihatdir. Barqaror amaliyotni targ'ib qilish, tabiatni muhofaza qilish bo'yicha sa'y-harakatlarni qo'llab-quvvatlash va sayohatning atrof-muhitga ta'siri haqida xabardorlikni oshirish orqali biz sayyoramizning tabiiy go'zalligi va biologik xilma-xilligini kelajak avlodlar uchun saqlab qolishga yordam bera olamiz. Turizmni dunyoda yaxshilik kuchi sifatida saqlash uchun birgalikda harakat qilaylik.

#### **Xulosa:**

Shunday qilib, ushbu ish turizmning ekologik tomonini va atrof-muhitga salbiy ta'sirni minimallashtirish uchun barqaror amaliyotlardan foydalanish zarurligini ta'kidlaydi. Adabiyot tahlili va tadqiqot metodologiyasi orqali ekoturizmning tabiatni muhofaza qilish faoliyatidagi roli, an'anaviy turizm amaliyoti bilan bog'liq muammolar va sanoatda barqarorlikni targ'ib qilishning potentsial foydalari ko'rib chiqiladi. Xabardorlikni oshirish, sayohatchilarning mas'uliyatli xatti-harakatlarini rag'batlantirish va tabiatni muhofaza qilish tashabbuslarini qo'llab-quvvatlash orqali manfaatdor tomonlar birgalikda sayyoramizning tabiiy resurslarini himoya qilishlari va turizm sanoatining uzoq muddatli hayotiyeligini ta'minlashlari mumkin.

#### **FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI:**

1. "Ecotourism: Principles and Practices" Martha Honey Kitobi
2. "Sustainable Tourism: Theory and Practice" David W. and Laura L. Kitobi
3. "The Economics of Tourism Destinations" Norbert Vanhove Kitobi
4. "Ecotourism: A Practical Guide for Rural Communities" Megan E.W. Kitobi
5. Journal of Ecotourism
6. Tourism Management
7. unwto.org
8. ecotourism.org